οὗτος οὐκ ἔστι χριστιανός, ἀλλὰ σκεδὸς ἐστὶ τῆς πλάνης καὶ τοῦ διαβόλου. Ἡ γὰρ ἀπόλαυσις τοῦ Θεοῦ ἀκόρεστος ἐστὶ, καὶ ὅσον αὐτοῦ γεύεται τις καὶ ἐσθίει, τοσοῦτον ἐκπεινος γίγνεται. Καὶ τὴν παῖσιν καὶ τὸν ἔρωτα πρὸς τὸν Θεὸν ἔχουσιν ἀκατάσχετον οἱ τοιοῦτοι· καὶ ὁσῶ σπουδάζουσι προκόπτειν, καὶ ἐπιπορεύειν, τοσοῦτον ἑαυτοὺς ἡγοῦνται πτωχοὺς, ὡς ἐνδεεῖς καὶ μηδὲν κεκτημένους· τοῦτο γὰρ λέγουσιν, ὅτι· Ὁὐκ εἰμι ἄξιος, ἵνα οὗτος ὁ ἴλιος ἐπιλάμῃ μοι· Τοῦτο ἐστὶ τὸ σημεῖον τοῦ χριστιανισμοῦ, αὐτὴ ἡ ταπεινωσις.

Perfectio paulatim acquirenda. — 15, 41. Ἐρώτησις. Κατὰ 743 μέρος λεπτύνεται τὸ κακόν, καὶ ἐκριζοῦται, καὶ προκόπτει εἰς τὴν χάριν ὁ ἀνθρώπος, ἢ εὐθέως, εἰ τύχοι προκοπῆς, ἐκριζοῦται τὸ κακόν; — Ἀπόκρισις. Καθάπερ τὸ ἐμβρυον ἐν τῇ μήτρᾳ οὐκ εὐθέως πηγνύται εἰς ἀνθρώπον, ἀλλὰ κατὰ μέρος γίγνεται εἰκὼν καὶ γεννᾶται, οὐκ ἤδη δέ ἐστὶ τέλειος ἀνθρώπος, ἀλλ' αὐξάνει ἐν ἔτεσι πολλοῖς, καὶ γίγνεται ἀνὴρ· ἐστὶ δὲ ὡσπερ τὰ σπέρματα τῶν κριθῶν ἢ τοῦ σίτου, οὐκ εὐθέως βαλλόμενα εἰς τὴν γῆν ῥιζοῖ, ἀλλὰ παρέρχονται χειμῶνες καὶ ἀνεμοὶ, καὶ τότε τῷ δέοντι καιρῷ γίγνεται στάχυες· καὶ ὁ φυτεύων ἄπιον, οὐκ εὐθέως μεταλαμβάνει τὸν καρπόν· ὡσαύτως καὶ τοῖς πνευματικοῖς, ὅπου τοσαύτη σοφία καὶ λεπτότης, κατὰ μικρὸν ὁ ἀνθρώπος αὐξάνει, καὶ «γίνεται εἰς ἀνδρα τέλειον, εἰς μέτρον ἡλικίας» [Eph 4, 16]· οὐχ ὡσπερ τινὲς λέγουσιν· Ἐνδύσαι, ἔκδυσαι· 42. Ὁ θέλων μαθεῖν γράμματα ἀπέρχεται καὶ μανθάνει τὰ σημεῖα, καὶ ὅταν

indigeo', eiusmodi qui est, non est christianus, sed vas imposturae et diaboli. Delectatio enim Dei insatiabilis est, et quanto magis quis gustavit et ederit, tanto magis esuriet. Et qui eiusmodi sunt, ardorem atque amorem erga Dominum habent, qui coerceri nequit; et quanto maiorem adhibuerint operam proficiendi ac crescendi, tanto se pauperiores reputant, tamquam egeni ac nihili possidentes. Hoc enim dicunt: 'Non sum dignus, ut sol radiis suis me illuminet.' Hoc est signum christianismi, ipsa scilicet humilitas.

15, 41. *Interrogatio.* Paulatimne extenuatur et eradicatur, quod 743 malum est, atque ita proficit homo gratia; an statim, ubi progressum fecerit, extirpatur quod malum est? *Responsio.* Quemadmodum infans imperfectus in utero non confestim in hominem concrecit, sed paulatim formam recipit et gignitur; neque continuo perfectus homo est, sed multorum demum annorum decursu incrementum sumit atque in virum evadit; estque velut semina hordei aut tritici, quae in terram coniecta non statim radices agunt, verum ubi praeterierint hiemes et venti, tum demum commodo tempore spicae enascuntur; item, qui pyrum plantat, non statim percipit fructum: eodem modo in spiritualibus quoque, ubi tanta sapientia et subtilitas est, paulatim homo progreditur, *evaditque in virum perfectum et plenitudinem aetatis*; non, ut quidam aiunt: 'Induere et exuere.' 42. Qui litteras discere in votis habet, pergit primum ad ediscenda signa; ubi si primus fuerit, pergit ad scholam